les contraiugniez par la prise de leur choses.

Ce fu donne' à Paris l'an de rincarnation

Notre Seigneur mcc soixante quinze ou mois

de dëcembre.

Scellé, du grand sceau en cire blanche à

double queue de parchemin pendant.

(Archives de ia Ctite-d'Or. Chambre des comptes

de Dijon. Monnaies. B 1 1-200.)

1278.

Ordonnance sur les nionoyes
,
portant :

I
" Que nule monoye ne courera dans le

Royaume que celles du Roy ;

2° Que nule monoye ne courera ez terres

des barons qui ont monoye que les cens qu'ils

ont du Roy et la monoye du Roy;

3° Que nul ne l'onde, change et i'alsilie la

monoye du Roy ;

li° Ordon. de punir les contrevenants à la

présente ordonnance.

(Arch. de la Mon' de Paris. — Heg" a35,

fol. 219.)

1278 (juis).

Bail de la moimoije d'Alby.

Titulaires du bail : (rNauarrus Cassut'ortis

l)urg(;nsis Marsellis et Joannes Decimarius

burgensis Charrol'ensis.

tFabricari Caciant ipsam monetam ad très

denarios legis,ad taie argentum et ita bonuni

et finum, sicut turonensis etsuntad iiij. dena-

rios minus picta, et ad pondus decem et octoso-

lidorum eloclodenariorum adpondus marchas,

ad quam marcham diclus dominus rex deli-

herat et expedit pecuniam sive monetam suam

,

ita et t;ili modo, quod si in tribus marchis

dictœmoneteeessentduo denarii plus, nihilo-

minus expédiant dictam monetam el déli-

bèrent; et in qualibet marcha dicta; monetœ

debeut esse tantummodo xij. denarii fortes

et alii xij. denarii fragiles, sine feni (?); ita

quod ipsi duodecim denarii fortes possunt

esse fortiores quam xvj. soiidis et sept dena-

riis in marcha , et fragiles possunt esse fragi-

unius?

liores quam vigenti et auni soiidis iii mai-
vero?

cha. Décima nesi pars ipsius nionetœ possit

Geri et cudi, si\(! fabricari in obolis, sed plus

in obolis non possit fieri, absque volontate

duorum praedictorum, qui tamen oboli cudi

fieri et fabricari debent ad legem praedicto-

rum denariorum superius designatam, et de-

bent esse ipsi oboli ad decem el novem soli-

des et iij. denarios ad marcham prœdictam, el

si in tribus marchis ipsorum ôbolorum essent

duo denarii plus, expedietur et deliberabilur

ipsa moiiela.

(Arch. de ia Mon' de Pari«.
j

1278 {'Ô DÉCEMCRE).

Le 3° jour de décembre l'an 1278, par or-

donnance du Roy feust faict la monnoye qui

ensuit.

Gros denier à 1 2. Heurs de lys el uug treille

au devant de la pétille croix de la légende du

1" ranc, joignant la grand croix, à 10. d. de

loy argent le Roy, de a. d. 18. grains de poix,

au feur de Gg. pièces de taille au marc, ayans